
                  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 
 
 Prot . n. 4814                                    Reggio Calabria, 23/08/2018   
 
Oggetto: Determina indagine informale di mercato finalizzata ad individuare l’operatore economico 
miglior offerente  ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  del D.Lgs 
50/2016 s.m.i e art. 53, comma 2 del vigente regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del 
Conservatorio, del servizio di manutenzione di n. 3 fagotti e n. 1 controfagotto in dotazione al 
Conservatorio. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Sentita e condivisa la richiesta del Direttore il quale ha fatto presente la necessità di un intervento 
tecnico su n. 3 fagotti e n. 1 controfagotto in dotazione al Conservatorio al fine della conservazione del 
Patrimonio e per poter consentire il prestito di tali strumenti agli studenti, al fine della salvaguardia della 
classe, che da anni versa in una situazione di sofferenza in termini di iscrizioni. 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 
2 ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 
5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, 
l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del 
Conservatorio senza necessità  di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 che, in riferimento ai contratti sotto 
soglia- art. 36 del Codice-, prevede procedura negoziata senza pubblicazione del bando salva possibilità di 
affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00; 
Ritenuto di dar corso all’intervento richiesto; 
Ritenuto di provvedere all’affidamento del servizio ad operatore specializzato previa indagine informale 
di mercato da condurre con il criterio del prezzo minore offerto  a parità di condizioni; 
Ritenuto pertanto di interpellare n. 8 ditte di cui separato elenco contestualmente approvato, dando atto 
che gli operatori ivi inclusi sono stati selezionati su scala nazionale sulla base della notoria competenza, o 
in quanto precedenti fornitori del medesimo servizio, o ricercati sul web; il tutto nel rispetto del principio 
della rotazione. 
Vista la relazione del docente della classe di fagotto Prof. Filippo Barracato, il quale dopo attenta analisi 
dello stato degli strumenti ha stilato una scheda per ciascun fagotto indicando nel dettaglio gli interventi 
da effettuare. 
Approvata la suddetta relazione che viene assunta anella sua interezza quale capitolato tecnico da 
allegare alla lettera di invito. 

DETERMINA 
Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Di indire  indagine informale di mercato finalizzata ad individuare, con il criterio del minor prezzo,  
l’operatore economico miglior offerente  ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera  del D.Lgs 50/2016 s.m.i e art. 53, comma 2 del vigente regolamento di Amministrazione , finanza 
e contabilità del Conservatorio, del servizio di manutenzione di n. 3 fagotti e n. 1 controfagotto in 
dotazione al Conservatorio, con interpello di n. 8 Ditte di cui in premessa. 
Art. 3  Di autorizzare a carico del pertinente capitolo del Bilancio del Conservatorio la spesa, fino ad un 
importo massimo presunto di € 3.000,00 iva inclusa; 
Art. 5 La presente determina è efficace ed immediatamente esecutiva, e viene resa pubblica sul sito web 
alla Sezione Amministrazione Trasparente - sotto la Sezione bandi di gara e contratti. 
 
 

Il Presidente 
                                                                                              F.to    Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 
 
 
 


